alegando que a manutenção da constrição cautelar do paciente
configura flagrante constrangimento ilegal por excesso de prazo na
formação da culpa processual, tendo em vista que desde a prisão em
flagrante do acusado (em 23.07.07), até a impetração deste writ
transcorreram-se 385 (trezentos e oitenta e cinco) dias, exaurindo-se
assim o prazo para formação da culpa.

Ao final, pelos fundamentos aduzidos, requereu a concessão de
liminar de modo a determinar-se o relaxamento da prisão do
paciente, e, posteriormente, a concessão em definitivo da ordem.

Solicitadas as informações da autoridade coatora, delas consta, às

[...]

causa própria por Jhonathan Costa Teixeira, condenado à pena de 03
(três) anos de reclusão, atualmente em regime semi-aberto, pela
prática do delito previsto no art. 12 da Lei nº 6.368/76.

Alega o impetrante que seu livramento condicional deveria ocorrer
em 17.04.08, e, até a impetração deste writ, passaram-se 125 (cento
e vinte e cinco) dias, sem que ocorresse a sua efetivação.

Acrescenta que o cumprimento de sua pena progrediu do regime
fechado para o semi-aberto em 29.03.07 e que, até o momento, não
obteve a progressão para o regime aberto, embora tenha transcorrido
o lapso temporal necessário para tanto.

[...]

Raimunda Sales de Lima
Réu: Banco do Brasil S/A => FINAL DE SENTENÇA: (...) III-
Posto isto, na forma do art.269, I, do Código de Processo Civil,
julgo parcialmente procedente o pedido, condenando o requerido, a
título de indenização por danos morais, ao pagamento de R
12.000,00 (doze mil reais), com a incidência de juros moratórios a
contar da citação e correção monetária na forma da lei. Custa,
despesas processuais e honorários advocatícios na forma do art. 21
do Código de Processo Civil. P.R.I. Boa Vista/RR, 01.set.2008.
Cristovão Suter.

[...]

e nos seus núcleos, municípios de Alto Alegre, Caracaraí, Mucajaí,
Pacaraima, Rorainopolis e São Luiz do Anaua.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Programas de Trabalho:
14.122.10.4123, 14.122.10.4323 e 14.422.37.2259; Elemento de
Despesa: 33.90.39, Fonte: 001.
VALOR TOTAL: R$ 485.338,56 (Quatrocentos e oitenta e cinco
mil, trezentos e trinta e oito reais e cinqüenta e seis centavos).
VIGÊNCIA: O presente Contrato terá vigência de 12 (doze) meses,
a contar da assinatura do contrato, podendo ser prorrogado a critério
da DPE/RR.
DATA DE ASSINATURA: 15/08/2008
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Tomada de Preço nº.